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den nu nede på 1-3 år. dette fordrer 
 dels en hurtigere fornyelse af pro-
 cesser og produktionsudstyr, dels at 
 den innovative udvikling baseres på 
 konvergens af design, forskningsvi-
 den og teknologi.


teknologisk Institut udnytter hele 
 sin teknologiske og forretnings-
 teknologiske styrke til at bistå de 
 danske virksomheder, store som 
 små, i denne til stadighed forstær-
 kede udfordring. samtidig arbejder 
 Instituttet konstant på at udnytte og 
 udbygge sit internationale netværk 
 med henblik på løbende viden-
 hjemtagning af nye teknologier, 
 processer og markedstrends, og 
 vi vil løbende opdatere, udvikle og 
 formidle vores viden inden for in-
 novation, forretningsudvikling og 
 produktivitet i alle led. I beretnin-
 gen har vi beskrevet en lang række 
 kundeopgaver og forsknings- og ud-
 viklingsprojekter i 2009, der vidner 
 om vores bud på de muligheder for 
 dansk erhvervsliv, som de globale 
 ændringer også rummer.


I år sætter vi fokus på Instituttets 
 nye organisation i form af syv divi-
 sioner og to forretningsområder, der 
 skal tegne teknologisk Institut frem-
 over. hver division og forretnings-
 område har fået et kapitel, hvor de 
 beskriver netop de udfordringer, de 
 står over for, og hvilke temaer, der 
 prægede deres arbejde i 2009. 


opkøbet af slagteriernes forsk-
 ningsinstitut i Roskilde (danish 
 teknologisk Institut kom godt igen-


nem 2009 på trods af de udfor-
 dringer, som konjunkturnedgangen 
 giver. også i denne tid formår 
 Instituttet fortsat at bidrage til at 
 løse mange af de store udfordringer, 
 som erhvervslivet og det danske 
 samfund står over for. samtidig øger 
 vi fortsat Instituttets internationale 
 aktiviteter. Vi sælger i stigende 
 grad viden til udlandet, og vi knyt-
 ter i større og større udstrækning 
 internationale kontakter til førende 
 samarbejdspartnere og kunder i 
 europa og andre dele af verden for 
 at trække ny viden til danmark.


der er i dag langt færre barrierer 
 for virksomheders internationalise-
 ring end tidligere. Virksomhederne 
 vælger at operere, hvor de finder 
 det mest fordelagtigt. outsourcing 
 af arbejdskraftintensive opgaver 
 til lavtlønslande har længe været 
 en realitet, og nu er den globale 
 arbejdsdeling også under foran-
 dring på de videnintensive områder. 


denne udfordring kræver en høj be-
 vidsthed om at placere sig strategisk 
 i den globale værdikæde enten som 
 facilitator af den fulde værdikæde 
 eller ved at foretage en specialise-
 ring i dele af værdikæden. 


de hastigt ændrede globale betin-
 gelser er en del af udfordringen. 


det samme er den markant højere 
 frekvens i skift af teknologier. hvor 
 teknologiskift tidligere havde en 
 tidshorisont på måske 5-10 år, så er 


teknologisk Institut er en selvejende og almennyttig institution, der er godkendt som gts-institut af Ministeriet for Videnskab, 
 teknologi og Udvikling. hendes Majestæt dronningen er protektor for teknologisk Institut.


Meat Research Institute, dMRI) 
 skaber nye muligheder i det kom-
 mende år. teknologisk Institut har 
 fået tilført et nationalt og interna-
 tionalt førende kompetencecenter 
 inden for innovation, udvikling og 
 forskning i kødbranchen, og med 
 overtagelsen udbygger Instituttet 
 positionen som danmarks største 
 leverandør af teknologisk service til 
 fødevareområdet og dets leve-
 randører. samtidig har vi oprettet 
 divisionen life science, hvor vi har 
 samlet Instituttets kompetencer 
 inden for udvikling og analyser 
 af kemi, mikrobiologi og fødeva-
 rer. den nye division er nærmere 
 beskrevet på side 30. kombineret 
 med investeringerne i nye faciliteter 
 og vores engagerede medarbejdere 
 tegner der sig et billede af et spæn-
 dende og udbytterigt 2010.


god fornøjelse med læsningen.


hans kirk


bestyrelsesformand


søren stjernqvist
adm. direktør



(4)teknologisk  Institut  udvikler  ny  viden  gennem  forsknings- 
 og udviklingsaktiviteter i samarbejde med danske og uden-
 landske forskningsinstitutioner og virksomheder. at udvikle 
 ny viden og nye teknologier er fundamentet for Instituttets 
 ydelser.


VIdenUdVIklIng


VIdenanVendelse ny viden danner grundlaget for, at teknologisk Institut kan 
 give danske virksomheder den bistand, som de har brug for 
 i mødet med udfordringerne i den globale konkurrence. In-
 stituttet anvender de nyeste teknologier til at udvikle tekno-
 logiske  serviceydelser,  herunder  laboratorietest,  prøvning, 
 kalibrering og certificering.


    


at skabe en effektiv videnoverførsel er en af teknologisk 
 Instituts  grundlæggende  opgaver.  I  samspillet  med  pri-
 vate  virksomheder,  organisationer  og  offentlige  kunder 
 overføres viden via rådgivning, uddannelse og netværks-
 aktiviteter. Instituttets aktiviteter dækker alt lige fra kur-
 ser,  sekretariatsbetjening,  operatøropgaver  til  unik  og 
 skræddersyet rådgivning.


VIdenoVeRføRsel



(5)teknikken  skal  altid  sættes  i  menneskets  tjeneste  som  noget,  der  kan  bidrage  til 
 både arbejdsglæde og overskud for den enkelte og til samfundsmæssig fremgang og 
 vækst. denne holdning havde teknologisk Instituts grundlægger gunnar gregersen, 
 og dette helhedssyn præger Instituttets arbejde den dag i dag.


at implementere nye teknologier i eksisterende og nye produkter, der efterspørges 
 på morgendagens marked, og anvende kendte teknologier på en ny måde – det er 
 ægte fornyelse – ægte innovation. 


Ægte foRnyelse, 
 Ægte InnoVatIon


side  > 
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(6)Ghana
Case 27



(7)Kina
 Case 19



Cases



(8)udvikling, innovation og koncep-
 tualisering. 


Udviklingstendenser – udfor-
 dringer og muligheder 


byggesektoren opdeles typisk i et 
 industrisegment, der producerer 
 byggematerialer, komponenter og 
 udstyr samt en udførende del, der 
 består af entreprenører, håndvær-
 kere, arkitekter og rådgivende 
 ingeniører. 


Industrisegmentet har i længere 
 tid været gennem en globalisering, 
 og i dag arbejder langt de fleste af 
 byggevareproducenterne på inter-
 nationale betingelser i den globale 
 konkurrence. også den udførende 
 del af byggeerhvervet, der i sin 
 natur er traditionsbundet og lokalt 
 baseret, tvinges til en stigende 
 byggeriet har stor strategisk be-


tydning for både dansk og euro-
 pæisk økonomi. europa er et stort 
 marked for danske byggeripro-
 dukter og ekspertise, og sektoren 
 er europas største industrielle 
 arbejdsgiver med over 7% af den 
 totale arbejdsstyrke. I 2007 blev 
 der investeret over 1,3 mia. euro 
 i bygninger, hvilket udgør 11% af 
 europas bnP. 


byggesektoren har historisk set 
 ikke været karakteriseret ved inno-
 vation og nyskabelse. samtidig har 
 sektoren på verdensplan en stør-
 relse, der gør, at selv fremskridt, 
 der umiddelbart kan synes mindre 
 væsentlige, kan medføre markante 
 samfundsmæssige nyttevirkninger. 


derfor er det helt afgørende, at 
 der investeres massivt i sektorens 


professionalisering og interna-
 tionalisering for at imødekomme 
 stigende kompetencekrav og gen-
 nemsigtighed i markedet. samlet 
 set betyder dette, at byggeriets 
 nye virkelighed bliver et mere 
 forskningsbaseret og videntungt 
 erhverv, som løbende skal optage 
 og tilpasse ny viden og teknologi-
 ske løsninger til de globaliserede 
 markeder på samme niveau som 
 den øvrige industrisektor.


Udvikling inden for teknologi 
 og forskning


sektorens udfordringer og mulig-
 heder giver anledning til en omfat-
 tende teknologiudvikling lige fra 
 løbende optimering af eksisterende 
 teknologier til markante teknologi-
 spring, hvor videnimport fra andre 
 sektorer og internationalt samar-


Cases    >    byggeri



(9)
9


side  > Cases    >    byggeri


teknologier på dette felt er øget 
 brug af digitalisering, som vil give 
 mulighed for et mere effektivt og 
 mere fejlfrit byggeri samt for en 
 egentlig industrialisering af hele 
 byggeriet og de omkringliggende 
 processer.


bejde vil skabe egentlige paradig-
 meskift. 


der er brug for fornyet fokus på at 
 udvikle næste generations energi-
 venlige byggematerialer, -installatio-
 ner og -komponenter, og der er især 
 på dette område behov for egentlige 
 teknologispring, når den i forvejen 
 gode danske standard skal opgra-
 deres til nye skrappere energikrav. 


der er også fokus på at kombinere 
 de nye teknologier, så der totalt set 
 opstår gode livsrum, hvilket vil sige 
 byggeri med gode arkitektoniske 
 løsninger samt et godt indeklima. 


der er fokus på forbedrede kon-
 cepter og produktionsmetoder, 
 både når der bygges nyt, og når 
 den ældre boligmasse skal re-
 noveres. de mest perspektivrige 


byggeRI



(10)sVeRIge
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1


fantastisk og individuel arkitektur, 
 lav varmeregning, godt indeklima, 
 enkel vedligeholdelse og masser 
 af brugsværdi – alt sammen uden 
 at det bliver dyrere. det er, hvad 
 fremtidens bygningsejere kan 
 glæde sig til i takt med en kom-
 mende udviklingsbølge på bygge-
 området. en udvikling der vil tilføre 
 det nuværende videnniveau en helt 
 ny og spændende dimension.


teknologisk Institut arbejder for 
 at gøre danmark til centrum for 
 udvikling af innovative byggemate-
 rialer og intelligente byggekompo-
 nenter. det vil åbne nye markeder 
 for danske producenter, som vil få 
 en stærk position i den globale kon-
 kurrence med unikke og videnbase-
 rede produkter.


tekstil på facaden sparer vedli-
 gehold


Vedligeholdelse og rengøring af 
 facader kræver masser af arbejde 
 og kan være en dyr affære. Men 
 måske skal facaderne blot klæ-
 des rigtigt på med tekstiler, der er 
 skræddersyet til at være vand- og 
 smudsafvisende.


teknologisk Institut samarbejdede 
 i 2009 med de svenske videncen-
 tre kungliga tekniska högskolan, 
 skolan för arkitektur och samhälls-
 byggnad, CbI betonginstitutet ab 
 og textilhögskolan ved högskolan i 
 borås i forbindelse med et forsk-
 ningsprojekt, der retter sig mod at 
 reducere facadevedligeholdelse ved 


at bruge tekstiler med funktionelle 
 egenskaber. Ud over til facader kan 
 byggesektoren også anvende teks-
 tiler til armering og forstærkning 
 af konstruktioner samt til 3d-form-
 støbning af beton i tekstilforme.


robotproduktion af unikke byg-
 ninger


beton vil på grund af materialets 
 store formbarhed spille en ho-
 vedrolle i fremtidens digitalt 
 fremstillede arkitektur. Med det 
 store europæiske forskningsprojekt 
 tailorCrete udvikler teknologisk 
 Institut nye industrielle metoder til 
 at fremstille betonkonstruktioner i 
 helt nye former i samarbejde med 
 bekaert, Chalmers, Czech tech-
 nical University, designtoProduc-
 tion, dragados, el Caleyo nuevas 
 technologias, eth Zürich, gibo-
 tech, grace, Paschal danmark a/s, 
 superpool, Unicon a/s og syddansk 
 Universitet. 


Projektet har et budget på 65 mio. 


kr. og er medfinansieret af eU.  


Målet for projektet er at sikre, at 
 det – lige fra design til konstruktion 
 – er muligt industrielt at fremstille 
 bærende betonkonstruktioner i 
 spændende geometrier enten ude 
 på byggepladserne eller i form af 
 præfabrikerede komponenter.



højteknologI tIl  byggeRIet


Case
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broer, veje, skinneanlæg og tun-
 neler koster milliarder af kroner at 
 anlægge og vedligeholde. fremover 
 bliver samfundets krav til infra-
 strukturen endnu større. derfor er 
 det vigtigt at udvikle løsninger, så 
 infrastrukturanlæg bliver billigere 
 at opføre, nemmere at vedligeholde 
 og får endnu længere levetid.


teknologisk Institut arbejder med 
 nye teknologier til at overvåge 
 tilstanden af fx broer for at kunne 
 optimere vedligeholdelsen. her-
 til kommer udvikling af beton og 
 betonkonstruktioner med ekstrem 
 lang levetid samt nye og mere 
 produktive opførelsesmetoder. alt 
 sammen for at beskytte samfundets 
 værdier og samtidig styrke danske 
 rådgivende ingeniører og entre-
 prenører med ny viden, der kan 
 anvendes globalt.


Sensorer forebygger fugtskader
 Projektet sensobyg er et samar-
 bejde mellem videncentre, anlægs-
 ejere og virksomheder – blandt 
 andet fugteksperter fra lunds 
 Universitet. Projektet bygger på 
 sensorteknologi, og formålet er 
 at udvikle prisbillige og driftssikre 
 overvågningssystemer til broer og 
 bygninger ved hjælp af indbyggede, 
 trådløse sensorer.


Projektet gør det muligt at forebyg-
 ge kostbare reparationer af for ek-
 sempel broer og tunneler ved hjælp 
 af trådløse sensorer, der kan måle, 
 om der er ved at indtrænge fugt og 


skadelige stoffer, som kan skade 
 betonkonstruktionerne. sensorerne 
 kan derfor minimere behovet for 
 reparationer og dermed nedsætte 
 forstyrrelser af trafikken.


teknologien skal blandt andet bru-
 ges af Vejdirektoratet og af bygher-
 ren på femern-broen.


grøn beton – en international 
 succes


teknologisk Institut har skabt en 
 international succes med projek-
 tet green Concrete, der udvikler, 
 demonstrerer og rådgiver om 
 miljørigtige betonkonstruktioner. 


teknologisk Institut har desuden 
 udviklet og dokumenteret nye 
 grønne betontyper i form af selv-
 kompakterende beton, der udover 
 at spare miljøet for Co2 også er 
 gode for arbejdsmiljøet. I løbet af 
 2009 er projektet udvidet med en 
 tilstandsvurdering af en tidligere 
 opført grøn betonkonstruktion, der 
 dokumenterer, at de grønne be-
 toner har samme holdbarhed som 
 traditionelle betoner.


teknologisk Institut blev i foråret 
 2009 inviteret til at forelæse om 
 grøn beton på tokyo Universitet. 


forelæsningerne indeholdt eksem-
 pler på, hvordan Co2-afledningen 
 ser ud for et kilo beton fra ’vugge 
 til grav’. forelæsningerne var de 
 første i en række internationale 
 møder i forbindelse med et japansk 
 forskningsprojekt.


jaPan
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bÆRedygtIg 



InfRastRUktUR – I MeRe  end én foRstand


Case



(12)byggesektoren er europas største industrielle arbejdsgiver med 
 over 7% af den totale arbejdsstyrke, men sektoren bliver i øje-
 blikket mindre i danmark. erhvervs- og arbejdsgiverorganisatio-
 nen dansk byggeri estimerer, at der i danmark i 2011 vil være 
 beskæftiget 136.500 arbejdere, funktionærer og mestre i bygge-
 riet. det er 44.000 eller 25% færre end i 2007.   


Cases    >    byggeri
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ruste danske virksomheder til kom-
 mende krav i god tid og at bringe 
 dansk viden i spil internationalt.


samtidig får teknologisk Institut 
 mulighed for i god tid at etablere 
 relevante prøvningsfaciliteter og 
 certificeringsordninger til gavn for 
 dansk erhvervsliv. det gælder ikke 
 mindst på byggeområdet, hvor 
 standarder, prøvning og certifice-
 ring har et tæt samspil med lovgiv-
 ningen. 


tøj med høj solfaktor


teknologisk Institut er som den 
 eneste virksomhed i danmark 
 blevet akkrediteret til at teste og 
 dokumentere tekstilers evne til at 
 beskytte mod solens ultraviolette 
 stråler efter den internationalt an-
 erkendte UV-801 standard. hermed 
 får eksempelvis større detailhan-
 delsbutikker og producenter af 
 børnetøj og arbejdstøj et ekstra 
 salgsargument i markedsføringen. 


og forbrugerne får en væsentlig 
 forbrugerinformation om tøjet. 


testen sker på baggrund af en in-
 ternational anerkendt standard, UV-
 801, der løbende udvikles og testes 
 i et samarbejde mellem teknologisk 
 Institut, italienske CentRo tessIle 
 CotonIeRo e abbIglIaMento 
 s.p.a., engelske bttg high Perfor-
 mance Materials, spanske aIteX 
 Instituto tecnológico textil, portu-
 gisiske CIteVe Centro tecnológico 
 das Indústrias têxtil e do Vestuário 
 de Portugal, østrigske ÖtI – Institut 
 für Ökologie, technik und Innova-
 tion gmbh, schweiziske testeX 
 Værdien af standardisering er 


nem at overse i det daglige, men 
 veldefinerede tekniske krav til alt 
 fra legetøj til betonelementer er af 
 uvurderlig betydning. det gælder 
 ikke mindst, hvis virksomhederne 
 kender kravene så tidligt som 
 muligt og måske endda har haft 
 indflydelse på dem.


Værdien af standardisering er 
 nem at overse i det daglige, men 
 veldefinerede tekniske krav til alt 
 fra legetøj til betonelementer er af 
 uvurderlig betydning. det gælder 
 ikke mindst, hvis virksomhederne 
 kender kravene så tidligt som 
 muligt og måske endda har haft 
 indflydelse på dem.


teknologisk Institut deltager på 
 en række udvalgte områder i både 
 dansk og international standardise-
 ring – også på vegne af de mindre 
 virksomheder. Målet er både at 


schweizer textilprüfinstitut og tyske 
 forschungsinstitut hohenstein.


europæisk indeklimamærke 
 med dansk aftryk


teknologisk Institut er i samar-
 bejde med eU-kommissionens joint 
 Research Centre i Italien, tyske 
 Umweltbundesamt, franske Centre 
 scientifique et technique du bâti-
 ment, engelske Cranfield University, 
 og finske finnish society of Indoor 
 air Quality and Climate startet på 
 at definere en fælles indeklima-
 mærkning, som senere kan blive til 
 en frivillig mærkningsordning, der 
 er anerkendt i hele eU. et indekli-
 mamærke, der anerkendes over 
 grænserne, vil spare prøvningsom-
 kostninger og styrke den internatio-
 nale konkurrenceevne for virksom-
 heder, der er tilsluttet ordningen 
 – ikke mindst hvis de umiddelbart 
 kan veksle det danske indeklima-
 mærke til et europæisk.


Indeklimamærket stiller krav til 
 produktet i dets brugsfase og 
 omfatter produkternes påvirkning 
 af luftkvaliteten i indeklimaet. én 
 ting er indholdet af kemiske stoffer 
 i produktet, noget andet er, hvilke 
 stoffer der frigives til indeluften. et 
 indeklimamærket produkt har gen-
 nemgået en omfattende prøvning 
 og har dokumentation for afgivel-
 sen af kemiske stoffer til luften. for 
 loftprodukter gælder endvidere, at 
 de er afprøvet med hensyn til afgi-
 velse af fibre og partikler.


ItalIen
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(14)beskæftigelse på ca. 35.000 per-
 soner inden for følgeerhverv som 
 maskin- og teknologileverandører, 
 forsynings- og servicevirksomheder, 
 engrosomsætning, finansiering og 
 rådgivning m.v. 


Udviklingstendenser  


– udfordringer og muligheder 
 danmark har en lang historie som 
 en stor eksportør af landbrugspro-
 dukter og fødevarer, herunder kød 
 og kødprodukter. konkurrencen fra 
 de globaliserede markeder udgør 
 en stor udfordring for at fastholde 
 en konkurrencedygtig produktion 
 i danmark. I slagterierhvervet 
 vækker det bekymring, at der i de 
 seneste år er sket en stagnering 
 og endda tilbagegang i antallet af 
 slagtede svin i danmark som følge 
 af en stigende eksport af levende 
 grise, der slagtes i tyskland. 


den danske kødsektor har stor 
 samfundsmæssig betydning både 
 som et stort eksporterhverv med et 
 betydeligt bidrag til bruttonational-
 produktet (bnP) og med hensyn til 
 beskæftigelsen. svinekød er en af 
 danmarks største eksportvarer, som 
 i 2008 havde en værdi på 29 mia. 


kr., svarende til 50% af danmarks 
 samlede landbrugseksport. ekspor-
 ten af fjerkrækød havde i 2008 en 
 værdi på ca. 1,4 mia. kr., mens vær-
 dien af okse- og kalvekødseksporten 
 nåede op på 2,1 mia. kr.


den samlede beskæftigelse i 
 sektoren udgør omkring 90.000 
 fuldtidsbeskæftigede (2008). de 
 ansatte fordeler sig med ca. 35.000 
 i primærlandbruget og ca. 21.500 
 ansatte på slagterier og i virksom-
 heder, der fremstiller kødprodukter. 


endelig skaber sektoren en afledt 


for at kompensere for det relativt 
 høje omkostningsniveau i danmark 
 er det nødvendigt, at danske virk-
 somheder både satser på at produ-
 cere intelligent og effektivt og sam-
 tidig differentierer sig med hensyn 
 til kvalitet. en af forudsætningerne 
 for at bevare en stabil og lønsom 
 produktion af fødevarer i danmark 
 er, at forarbejdnings- og håndte-
 ringsprocesser i produktionen i 
 videst muligt omfang automatiseres. 


trods en massiv automatiseringsind-
 sats i slagterisektoren i de senere år 
 er der stadig et påtrængende behov 
 for at automatisere og effektivisere 
 processerne yderligere. Vigtigt er 
 det også, at implementeringen af ny 
 teknologi i virksomhederne kom-
 bineres med den fornødne kompe-
 tenceudvikling hos arbejdslederne 
 og medarbejderne, og at arbejdets 
 organisering tilpasses.
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på basale ressourcer og Co2-pro-
 blematikken medfører et behov for 
 at udvikle bæredygtige produkti-
 onsprocesser.


Udvikling inden for teknologi og 
 forskning


ny teknologi og teknologisk konver-
 gens skaber nye eller forbedrede 
 løsningsmuligheder på en række 
 områder. Ikke mindst inden for 
 informations- og kommunikations-
 teknologi (Ikt) i kombination med 
 fx moderne røntgenteknologier og 
 nyeste tiltag inden for sporbarhed 
 ses et stort potentiale for at udvikle 
 innovative systemer og løsninger, 
 der kan bidrage til virksomhedernes 
 lønsomhed.  


en stor forskningsmæssig kompe-
 tence inden for vision- og griber-
 teknologi er under opbygning og 
 en anden forudsætning er, at føde-


varerne kvalitetsmæssigt i ordets 
 bredeste forstand kan leve op til de 
 ændrede og nye krav og forvent-
 ninger, som det fremtidige marked 
 stiller. kravene til spisekvalitet, 
 sundhed og sikkerhed vil fortsat 
 øges i takt med, at nye store be-
 folkningsgrupper får øget købekraft. 


fødevaresikkerheden udfordres 
 løbende på nye fronter. fødevare-
 bårne virusinfektioner tiltrækker sig 
 således stor international bevågen-
 hed i relation til både diagnostik 
 og forebyggelse. tilsvarende stiller 
 markedet krav om, at produktions-
 dyrene behandles etisk forsvarligt. 


Markedsmæssigt åbner udviklingen 
 for nye differentierede produkter til 
 forskellige forbrugersegmenter, og 
 den innovative fødevarevirksom-
 hed vil forstå at skabe en forøget 
 værditilvækst. den globale knaphed 


vil blive anvendt i udviklingen af 
 fremtidens ultrafleksible gribe-
 robot-systemer. Ved innovativt at 
 kombinere kompetencerne inden 
 for forbrugerpræferencer, automa-
 tisering, robotteknologi, forarbejd-
 ningsprocesser og industriel imple-
 mentering vil teknologisk Institut 
 finde løsninger, der kan bidrage til 
 at løse de globale udfordringer, som 
 fødevareindustrien står over for.


nye forarbejdningsprocesser som 
 højtryk og nye funktionelle ingredi-
 enser som eksempelvis vegetabil-
 ske fibre samt en øget forståelse af 
 proteinfunktionalitet og bioaktive 
 komponenter danner basis for at 
 etablere en videnplatform for ud-
 vikling af nye forarbejdede føde-
 varer. denne platform skal under-
 støtte innovativ produktudvikling i 
 virksomhederne. 


Cases    >    danish Meat research institute
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UkRaIne


de globale miljø- og ressourcemæs-
 sige udfordringer gør det nødvendigt 
 at omstille produktionsmetoderne. 


det er en forudsætning, at pro-
 duktionen er bæredygtig, hvilket 
 omfatter såvel miljø- som ressour-
 cemæssige perspektiver, men også 
 etik – og for den animalske produk-
 tion hensynet til dyrevelfærd – og 
 økonomi. formålet er at udbygge 
 det videnmæssige grundlag for en 
 bæredygtig, dansk levnedsmiddel-
 produktion, der fortsat er konkur-
 rencedygtig på det internationale 
 marked. 


Målgruppen omfatter fødevarepro-
 ducenter og procesudstyrsindustrien 
 samt leverandører af råvarer og 
 hjælpestoffer til fødevareindustrien. 


aktiviteterne omfatter blandt andet 
 energieffektivisering af produktions-
 processer, genindvinding af energi, 
 optimering af rengøring med hensyn 
 til energiforbrug og miljøbelastning 
 samt etik og dyrevelfærd ved be-
 handling af slagtedyr.


Alternativer, der sikrer dyrevel-
 færden


teknologisk Institut deltager sam-
 men med 20 forskningsinstitutioner 
 i Ukraine, spanien, frankrig, eng-
 land, norge, holland, Rumænien, 
 østrig, Italien, tyskland og schweiz 
 i eU-forprojektet ’alCasde’, der skal 
 belyse alternativer til kastration af 
 hangrise. 


af etiske årsager vil man gerne 
 undgå at kastrere hangrise. Men 


kød fra ukastrerede hangrise kan 
 have en afvigende lugt og smag. 


hvis man undlader kastration, er 
 der derfor behov for en metode til at 
 frasortere de pågældende slagte-
 kroppe, så forbrugerne har garanti 
 for kvaliteten af det færdige produkt 
 i køledisken.


formålet med ’alCasde’ er en 
 udredning og behovsafklaring, der 
 kan bruges til at udvikle en vel-
 egnet og accepteret metode til at 
 sortere hangriseslagtekroppe fra 
 på slagteriet. I 2009 har parterne i 
 projektet afklaret, hvilke områder 
 der er behov for at arbejde videre 
 med inden for primærproduktion, 
 sorteringsmetoder, forbrugeranaly-
 ser og økonomi.


Case
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Ifølge erhvervsorganisationen landbrug & fødevarer var der i 
2008 ca. 5.800 landbrugsbedrifter med svineproduktion i dan-
mark. den samlede danske svinebestand er på ca. 12 mio. svin, 
og svineproduktionen koncentreres i dag på stadigt færre, men 
større og specialiserede brug. den danske svinebestand er størst 
i jylland med mere end 75% af den samlede svinebestand. 
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over en årrække har teknologisk 
 Institut realiseret en sammenhæn-
 gende strategisk udviklingssats-
 ning, herunder et udviklingssam-
 arbejde med små og mellemstore 
 danske underleverandører og ma-
 skinproducenter. 


for at effektivisere produktionssy-
 stemerne i kødindustrien har tek-
 nologisk Institut fokus på at udvikle 
 og anvende nye, højteknologiske 
 processer og procesudstyr samt 
 informations- og kommunikations-
 teknologi i produktionen, specielt i 
 forbindelse med fersk kød. 


Højtryksteknologi fjerner bak-
 terier


efter flere års forskning og udvik-
 ling inden for højtryksteknologi 
 begynder denne effektive måde at 
 fjerne uønskede bakterier fra pro-
 dukterne og sikre en god holdbar-
 hed at vinde indpas i kødindustrien 
 i flere lande. 


I et samarbejde med deutsche In-
 stitut für lebensmitteltechnik (dIl) 
 har teknologisk Institut udvidet 
 teknologiens anvendelsesområde 
 ved blandt andet at undersøge, 
 hvordan højtryk kan bruges til at 


tilføre kødprodukter øget værdi. 


teknologisk Institut har udviklet en 
 metode, så teknologien kan anven-
 des som et alternativ til varmebe-
 handling for at gøre kødet mere 
 saftigt og mørt og dermed forbedre 
 spisekvaliteten. 


Automatisering af produktionen
 teknologisk Institut udvikler lø-
 bende robotter, der kan bidrage 
 til en automatiseret produktion på 
 slagterierne. I 2009 blev det blandt 
 andet til en robot, der kan varetage 
 opgaven med at rense nakken og 
 afskære fortæerne på svin. Robot-
 ten er udviklet i samarbejde med 
 sfk Meat systems.


Robotten fjerner de store kirtler på 
 kæbesnitten og afklipper fortæerne 
 imellem skankeknoglen og fortåen. 


Robotten udfører opgaven med en 
 høj kvalitet, og beregninger viser, 
 at der er ca. 1 kr. at spare pr. slag-
 tekrop baseret på danske forhold. 


den nye robot kan håndtere 600 
 slagtekroppe i timen og kan der-
 med udføre et arbejde, der svarer 
 til tre medarbejdere. Robotten er 
 den første af sin art i verden og 
 har skabt stor interesse i danmark, 
 tyskland, sverige og finland. 


tyskland
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teknologisk Institut udvikler let-
 tilgængelige løsninger, der gør det 
 muligt for fødevarevirksomheder at 
 opfylde forbrugernes og foodservice-
 sektorens ønsker om differentierede 
 produkter med maksimal fødeva-
 resikkerhed. den hyppigste årsag 
 til mave-tarminfektioner er føde-
 varebårne bakterier, og derfor har 
 Instituttet fokus på sikkerhed inden 
 for dette område.


Ved at udvikle en værktøjskasse til 
 fødevarevirksomhederne har tekno-
 logisk Institut tilført virksomhederne 
 nye måder at producere produkter, 
 der tager højde for fremtidens krav 
 til kvalitet og sikkerhed. Værktøjs-
 kassen indeholder videnbaserede 
 redskaber som matematiske model-
 ler, opslagsværker og procesoriente-
 rede anbefalinger. 


Instituttets primære målgruppe er 
 små og mellemstore virksomheder 
 uden egne kvalitets- og produktudvik-
 lingsafdelinger, men med ambitioner 
 om at levere til fremtidens store seg-
 ment inden for foodservicesektoren. 


nye procesteknologier forbedrer 
 kvaliteten


I det eU-finansierede projekt, novel 
 Q, samarbejder teknologisk Institut 
 med 32 partnere koordineret af agro-
 technology & food Innovation, der 
 er en del af Wageningen University & 


Research Centre i holland. Partnerne 
 udvikler og afprøver nye procestekno-
 logier, der kan forbedre kvaliteten og 
 holdbarheden af levnedsmidler. 


konkret har Instituttet udvalgt tre af 
 teknologierne: kold plasma, pulseren-
 de elektriske felter (Pef) samt højtryk 
 ved ekstra høje tryk kombineret med 
 varme. Målet er at undersøge, hvor-
 dan teknologierne påvirker kvaliteten 
 af kødprodukterne og fjerner bakterier. 


kold plasma testes for dets evne til at 
 fjerne bakterier på produktoverflader, 
 højtryk ved ekstra høje tryk kombine-
 ret med varme skal fjerne sporer, og vi 
 tester, om Pef kan bruges til at accele-
 rere saltningsprocesser i kødprodukter. 


teknologierne undersøges i samar-
 bejde med europæiske universiteter, 
 der arbejder med at udvikle udstyret 
 for at kunne vurdere de industrielle 
 perspektiver i teknologierne. 


Forudsigelse af produkters hold-
 barhed


teknologisk Institut har udviklet for- 
 skellige matematiske modeller, som 
 kan bruges til at beregne holdbarhe-
 den af fersk kød og beregne væksten 
 af bakterier i kødprodukter. Resultat- 
 erne blev i 2009 præsenteret på 
 55’ende internationale kongres om 
 kødforskning og teknologi i bella 
 Centret, der samlede mere end 500 
 deltagere fra 47 lande.


beregningsmodellerne gør, at slagteri-
 er og kødforarbejdende virksomheder 
 nemt og hurtigt kan hente specifik 
 viden om faktorer i produktionen, 
 der kan påvirke holdbarheden og 
 kvaliteten af produkterne – blot ved 
 at indtaste og eventuelt ændre på 
 værdierne i de digitaliserede bereg-
 ningsmodeller på internettet.


holland
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fx systemer til lokal håndtering af 
 regnvand og forbedrede afløbssyste-
 mer til de større regnmængder.


Udviklingstendenser – udfor-
 dringer og muligheder 


Visionen i den energipolitiske rede-
 gørelse 2009 er, at danmark skal 
 være uafhængig af fossile energi-
 kilder. bruttoenergiforbruget skal 
 reduceres med 4% i 2020 i forhold 
 til 2006, og 20% af bruttoenergi-
 forbruget i 2011 skal komme fra 
 vedvarende energi. 


danmark har internationalt for-
 pligtet sig til at sikre, at andelen 
 af vedvarende energi i 2020 skal 
 udgøre 30% af det endelige energi-
 forbrug og 10% af transportsekto-
 rens energiforbrug. sammen med 
 store strukturelle forandringer i 
 energisektoren stiller dette danmark 
 over for markante udfordringer om 
 energi- og klimasektoren er en af 


de vigtigste sektorer i fremtidens 
 danmark. sektoren oplever en 
 markant fremgang med øget politisk 
 bevågenhed, stigende forbrugerfo-
 kus og en markant eksportvækst. 


den danske eksport af energitek-
 nologi nåede et nyt højdepunkt i 
 2008 med 64 mia. kr. og en vækst 
 på hele 19% fra 2007 til 2008, men 
 væksten var i 2009 præget af den 
 økonomiske krise. klimasektorens 
 fremgang er mindre markant, men 
 kan med de forudsete klimaproble-
 mer opleve en øget vækst.


energi og klima omfatter alle ener-
 giformer og energiteknologier lige 
 fra energiproduktion, lagring, og 
 distribution til anvendelse i bygnin-
 ger, industri og transport. desuden 
 omfatter arbejdsområdet reduktion 
 af menneskeskabte klimagasser og 
 løsninger på klimaændringerne som 


at gennemføre energibesparelser 
 og sammentænke energikilder og 
 -systemer.


danmark har allerede et unikt energi-
 system med en stor andel af vedva-
 rende energi, et udbredt naturgasnet, 
 en bredt distribueret el- og varme-
 produktion og en effektiv energian-
 vendelse i den industrielle, offentlige 
 og private sektor. Men i fremtidens 
 energisystem vil vedvarende energi 
 være den bærende del, og de fossile 
 kilder skal kun anvendes til spidsbe-
 lastning og backup. det kræver store 
 investeringer i infrastruktur og nye 
 energilagringsteknologier, fordi pro-
 duktionen fra vedvarende energikilder 
 er stærkt svingende.


erhvervene og forbrugerne ønsker 
 at være energi- og miljøbevidste, 
 men ikke på bekostning af dyrere 
 eller ustabile forsyninger eller nedsat 
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blev tilfældet, tyder alt dog på, at 
 danmarks og eU’s energi- og klima-
 politik fastholdes.


Udvikling inden for teknologi og 
 forskning


de stigende mængder af vedvaren-
 de energi i det danske energisystem 
 vil kræve en sammenkobling af el-, 
 varme-, gas- og transportområ-
 derne. der skal forskes i og udvikles 
 nye teknologier for at løse balan-
 ceproblemet i systemet. der skal 
 udvikles nye produkter, systemer 
 og styringsmodeller til at minimere 
 konverteringstab. der skal forskes 
 i effektive metoder til at fremskaffe 
 ny biomasse. 


herudover skal der udvikles avance-
 rede løsninger til fremtidens energi-
 effektive byggeri. der vil være fokus 
 på anden-generations energibespa-
 relser i industri og service. trans-
 komfort. dette stiller krav til de løs-


ninger, der skal udvikles og imple-
 menteres, men giver også mulighed 
 for igen at bringe danmark i front på 
 energiområdet. danmarks internatio-
 nale forpligtelser om 20% reduktion 
 af drivhusgasudledningen i perioden 
 2008-2012 i forhold til 1990 i for-
 bindelse med kyoto-aftalen og 20% 


reduktion i 2020 af ikke-kvoteomfat-
 tede drivhusgasudledninger i forhold 
 til 2005 stiller ligeledes store krav 
 til yderligere fokus på mulighederne 
 for at reducere klimabelastningen. 


endelig vil der være et stærkt sti-
 gende behov for at udvikle klimatil-
 pasninger, da det er bredt erkendt, 
 at vi ikke undgår klimaændringer i 
 danmark i form af højere temperatu-
 rer og voldsomt nedbør. 


det var forventet, at CoP15 i kø-
 benhavn ville have sat yderligere 
 skub i udviklingen. selv om det ikke 


portsektoren vil efterspørge kom-
ponenter til elektriske og hybride 
køretøjer, herunder brændselsceller 
og batterier. der skal iværksæt-
tes hurtigere udfasning af kraftige 
klimagasser. og der skal udvikles 
løsninger til lokal håndtering og an-
vendelse af store regnvandsmæng-
der og til byggeriets klimaproble-
mer. oven i alt dette vil en massiv 
opgradering og efteruddannelse 
inden for energi- og klimateknologi 
på alle niveauer være nødvendig.
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teknologisk Institut ønsker at brin-
 ge danmark tilbage i front inden for 
 energi- og klimasektoren, hvor op-
 varmning og ventilation af boliger 
 er en af de helt store energislugere 
 og Co2-syndere. 40% af danmarks 
 energiforbrug finder sted i bygnin-
 ger, og der er et kæmpe potentiale 
 for besparelser, men også mange 
 barrierer. 


derfor har teknologisk Institut i 
 2009 åbnet ’Videncenter for ener-
 gibesparelser’ i taastrup. hånd-
 værkere, entreprenører, rådgivere, 
 energikonsulenter, leverandører 
 og mindre virksomheder i byg-
 gebranchen kan henvende sig i 
 Videncentret for at få mere viden 
 om praktiske muligheder for at 
 begrænse energiforbruget i bygnin-
 ger. en viden der er baseret på den 
 nyeste forskning både nationalt og 
 internationalt. 


et konsortium under energisty-
 relsen bestående af teknologisk 
 Institut, statens byggeforskningsin-
 stitut/aalborg Universitet, Viegand 
 og Maagøe samt kommunikations-
 kompagniet a/s står for etablerin-
 gen og den daglige drift af centret 
 i samarbejde med dansk energi, 
 dtU og sebra a/s som faste under-
 leverandører.


energyFlexHouse


teknologisk Institut har med 
 byggeriet ’energyflexhouse’, der 
 er opført på Instituttets grund i 
 taastrup, skabt nye rammer for 


virksomheders udvikling og afprøv-
 ning af energibesparende teknologi 
 til byggeriet. begge huse er udført 
 som lavenergibyggeri og er forsy-
 net med vedvarende energi, der 
 dækker det samlede energiforbrug i 
 bygningen. det årlige energiforbrug 
 er dermed 0 kWh. 


I energyflexhouse udvikler og 
 afprøver teknologisk Institut i 
 samarbejde med innovative danske 
 virksomheder og videnmiljøer ener-
 gieffektiv teknologi og de styrings-
 systemer og brugerflader, der får 
 almindelige mennesker til at bruge 
 teknologien på den rigtige måde. 


Udviklings- og testcenteret består 
 af to ens huse – ét til teknologiud-
 vikling og ét, der i de kommende 
 år skal være beboet i kortere eller 
 længere tid af en række testfami-
 lier. den første testfamilie flyttede 
 ind i oktober 2009.


forretningsgrundlaget for ener-
 gyflexhouse skal sikres gennem 
 international videnudvikling samt 
 forsknings- og udviklingssamarbej-
 de med virksomheder og tilhørende 
 teknologisk service. Indsatsen 
 forstærkes med en international 
 kontaktflade forankret i innovati-
 onscentre i shanghai, silicon Valley 
 og München samt universiteter i 
 centrenes baglande. 


kIna
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teknologisk Institut har gennem 
 længere tid fokuseret på elbilområ-
 det. kompetence omkring batte-
 ritest og batterirådgivning er løftet 
 via teknologistudier og praktiske 
 måleopgaver, og der udbydes nu 
 prøvning, udvikling og rådgivning 
 samt kurser i elsikkerhed i elbiler til 
 autoværksteder. 


elbiler er et vigtigt virkemiddel for 
 det danske energisystem. energief-
 fektiviteten er meget højere med el 
 som drivmiddel end med benzin og 
 diesel. elektrisk transport reducerer 
 emissioner, støj og vejtransportens 
 afhængighed af fossile brændstof-
 fer. elbilerne er især vigtige for 
 rentabelt at kunne øge andelen af 
 vindmølleenergi i det danske elsy-
 stem og samtidig opnå en væsent-
 lig reduktion i Co2-udledningen.


teknologisk Institut leder blandt 
 andet projektet ’Prøv1elbil’, der er 
 det første af sin art i danmark. I 
 projektet testes 13 elbiler, hvoraf 
 de otte elbiler stilles til rådighed 
 for private familier i horsens-juels-
 minde-området tre måneder ad 
 gangen. der ventes i de kommende 
 år en betydelig og stadig stigende 
 interesse for elbiler og hybridbiler, 
 som frem til udgangen af 2012 er 
 fritaget for registreringsafgift. 


elbiler til COP15


teknologisk Institut havde en 
 ambition om at kunne demonstrere 
 elbiler i forbindelse med CoP15, og 
 det lykkedes. bilombyggere blev 


vurderet ved besøg, og valget faldt 
 på en engelsk samarbejdspartner, 
 der ombygger Citroën C1 til elbil. 


elbilerne blev brugt i forbindelse 
 med CoP15-arrangementer og ind-
 går nu i forskellige tests.


teknologisk Institut har status som 
 anerkendt prøvningslaboratorium 
 hos færdselsstyrelsen og har i 2009 
 stået for test og godkendelsesdo-
 kumentation for Citroën C1-elbilen 
 i henhold til færdselsstyrelsens 
 nye krav. Citroën C1-elbilen er den 
 første elbil ombygget fra konven-
 tionel bil, der har opnået færdsels-
 styrelsens godkendelse. teknolo-
 gisk Institut tilbyder nu en komplet 


’godkendelsespakke’ til de virksom-
 heder, der ønsker at ombygge en 
 konventionel bil til en elbil.


england
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(24)Cases    >    energi og klima


PoRtUgal


kombinationen af kraftigt stigende 
 energipriser og klimaforandringer har 
 skabt et øget fokus på de vedva-
 rende energiteknologier. danmark 
 har arbejdet med disse teknologier 
 gennem 30 år og har oparbejdet 
 meget stor kompetence på områ-
 det både teknologisk og markeds-
 mæssigt. derfor er det vigtigt, at 
 der i danmark fortsat fokuseres 
 på udvikling inden for dette om-
 råde, især vil danmark kunne få 
 en fortrinsstilling ved at målrette 
 udviklingsindsatsen mod integration 
 af og samspil mellem de forskel-
 lige Ve-teknologier og de fossile 
 energikilder. 


international handel med  
 biomasse


I det tværeuropæiske projekt 
 eUbIonet 3, der løber i perioden 
 2008-2011, samarbejder 18 lande 
 om at give virksomheder bedre 
 muligheder for international handel 
 med biomasse. Partnerne er blandt 
 andre portugisiske Centro de 
 biomassa para a energia, holland-
 ske Universiteit Utrecht, italienske 
 Universitá degli studi di firenze, 
 slovenske agencija za prestruktu-
 riranje energitike, spanske agencia 
 andaluza de la energia og engelske 
 Imperial College of science.


Projektets formål er at skabe et 
 mere effektivt og gennemsigtigt 
 europæisk marked for handel med 
 biomasse. det er først og fremmest 
 et spørgsmål om at skabe gennem-
 sigtighed i forholdet mellem pris og 


kvalitet på tværs af grænserne og 
 identificere, hvad der er bæredygtig 
 handel med biomasse. 


Ved at klarlægge forsyningskæder 
 samt beskrive både internationale 
 koder, der skal bruges til import og 
 eksport af biomasse, og varedekla-
 rationer efter europæisk standard, 
 vil projektparterne udarbejde et 
 forslag til et nyt europæisk certifi-
 kat. Certifikatet skal dokumentere, 
 at biomassen er produceret ud fra 
 fælleseuropæiske og bæredygtige 
 kriterier. 


det er stadig relativt nyt at handle 
 med biomasse til brændsel, og der 
 er stadig store biomassemængder, 
 der venter på at blive handlet med. 


foruden den traditionelle biomasse 
 anser teknologisk Institut det for 
 vigtigt at finde nye ressourcer og 
 har derfor taget ansvaret i projekt-
 gruppen, når det handler om at 
 afdække alternative og uudnyttede 
 biomasseressourcer i de enkelte 
 deltagerlande. 


Case
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Usa


giver supermarkederne en økono-
 misk gevinst. 


I det vindende projekt har Institut-
 tet opbygget et Co2-baseret system 
 i laboratoriet og intensivt testet 
 kølekapaciteten, energieffektivite-
 ten, sikkerheden og funktionaliteten 
 over en længere periode. Resulta-
 terne har været så gode, at det i 
 dag er blevet et naturligt valg for 
 danske supermarkeder at investere 
 i decentrale køleanlæg baseret på 
 denne miljøvenlige teknologi til at 
 holde fx øl, cola og madvarer kolde i 
 butikkerne. 


Prisen er en anerkendelse af tekno-
 logisk Instituts arbejde og eksper-
 tise inden for køleområdet – også på 
 den internationale scene hvor Insti-
 tuttet tiltrækker kunder fra blandt 
 andet sverige, norge, england, 
 tyskland og japan. 


CO2 som kølemiddel 


teknologisk Institut deltog i 2009 
 i eU-projektet naReCo2 - natural 
 Refrigerant Co2. Projektet har arbej-
 det på en håndbog, der skal være 
 med til at skabe opmærksomhed om 
 det store potentiale i at bruge Co2


som kølemiddel. håndbogen er et 
 værktøj til installatører, lærere og 
 studerende. den giver både praktisk 
 information om installation, dimen-
 sionering og vedligeholdelse af kø-
 lesystemer, men fungerer samtidigt 
 som en guide for dem, der bare 
 gerne vil lære mere om potentialet i 
 brugen af naturlige kølemidler. 


danmark er førende med den 
 grønne Co2-køleteknologi. danmark 
 var det første land i verden, der ind-
 førte et forbud mod alle syntetiske 
 gasser i kølesystemer med virkning 
 fra 1. januar 2007. og de danske 
 supermarkeder – især de mindre – 
 har været hurtige til at tage den nye 
 teknologi til sig – blandt andet fordi 
 der i danmark er afgifter på brug 
 af drivhusgasser til køling. desuden 
 bidrager den nye Co2-teknologi med 
 lavere driftsomkostninger for super-
 markederne sammenlignet med den 
 traditionelle hfC-teknologi – blandt 
 andet fordi brugen af Co2 som 
 kølemiddel resulterer i et mindre 
 energiforbrug.


teknologisk institut modtager 
 eU-pris


teknologisk Institut har i 2009 
 sammen med danfoss, knudsen 
 køling og ReMa1000 modtaget en 
 eU-pris for et projekt om udvikling 
 og demonstration af Co2-baserede 
 kølesystemer til brug i supermarke-
 der. Projektet har fremmet brugen 
 af Co2 som naturligt kølemiddel og 


naReCo2 blev afsluttet på konferen-
 cen atmosphere 2009 i november. 


andre projektdeltagere er belgiske 
 Catholic University limburg, norske 
 sIntef, italienske University of 
 Padova, svenske Royal Institute of 
 technology, tyske bundesfachschule 
 kälte-klima-technik og belgiske 
 shecco.


banebrydende rørsystemer
 ashRae (american society of 
 heating, Refrigeration and air-Con-
 ditioning engineers) er med 51.000 
 medlemmer en toneangivende aktør 
 inden for køleområdet. ashRae 
 igangsætter og støtter blandt andet 
 forskningsaktiviteter inden for kø-
 leområdet, og resultaterne indgår i 
 de internationale og højtestimerede 


’ashRae handbooks’.


I Co2-venlige, industrielle køle-
 anlæg baseret på ammoniak som 
 kølemiddel fører man oftest kø-
 lemiddelrørene på taget, hvilket 
 medfører et særligt behov for design 
 af rørsystemer. teknologisk Institut 
 blev af ashRae i samarbejde med 
 University of Wisconsin valgt til at 
 gennemføre et projekt med udvik-
 ling af bedre rørsystemer til am-
 moniakanlæg. Instituttet blev valgt 
 på baggrund af Instituttets enestå-
 ende laboratoriefaciliteter samt sit 
 innovative forslag til opbygning af 
 testanlægget. Ved at være en del af 
 ashRae-udviklingsprogrammet har 
 Instituttet adgang til en unik viden, 
 der styrker den danske position 
 inden for Co2-reduktion.
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natURlIge køleMIdleR


Case



(26)eRhVeRVsUdVIklIng


det afføder et behov for kompara-
 tiv indsigt i sektorudvikling, mar-
 kedsforhold og implementering af 
 politiske virkemidler i andre lande. 


en vigtig parameter bliver evnen til 
 at kunne udnytte interne ressour-
 cer såvel som eksterne relationer 
 til at spotte og udvikle ny viden 
 og potentialer og til at placere 
 sig dér i værdikæden, hvor nye 
 muligheder udvikles. her bliver 
 det vigtigt med viden om, hvordan 
 arbejdsstyrken fremtidssikres i en 
 globaliseret verden, og hvordan 
 systematisk kompetenceopbyg-
 ning i forhold til ændrede vilkår 
 på beskæftigelsesområdet bedst 
 opbygges.


der er behov for at udvikle nye mo-
 deller og analyser til at forstå ten-
 denser, brancheglidninger, mulig-
 erhvervsudvikling sætter fokus 


på teknologiens muligheder og 
 anvendelse i private og offentlige 
 virksomheder og arbejder i kryds-
 feltet mellem teknologi, organisa-
 tion og medarbejdere/ledere og 
 slutbrugere. Udgangspunktet er, at 
 det er menneskets evne til inno-
 vativt at anvende teknologien, der 
 skaber konkurrencefordele og sam-
 menhængskraft i et videnbaseret 
 samfund.


Udviklingstendenser – udfor-
 dringer og muligheder 
 en øget global specialisering og 
 den informations- og kommunikati-
 onsteknologiske udvikling betyder, 
 at evnen til at udnytte ny viden og 
 omsætte den til innovation bliver 
 mere og mere afgørende for at 
 opnå en førende position i lønsom-
 me markeder og markedsnicher. 


heder i teknologisk konvergens og 
 den bedste udvikling og anvendelse 
 af virksomheders kompetencer, 
 netværk og ressourcer – at læse de 
 globale udfordringer og anvende de 
 relevante innovationsprocesser til 
 at skabe de mest effektive løsnin-
 ger. for de mange små og mellem-
 store virksomheder, der fungerer 
 som underleverandører, er det især 
 kritisk, at forretningsstrategierne er 
 internationalt funderede. 


Udvikling inden for teknologi 
 og forskning


Innovativ udnyttelse af eksisteren-
 de og nye teknologier er en kolos-
 sal mulighed for at skabe vækst og 
 velfærd. Informations- og kom-
 munikationsteknologi bidrager med 
 50% af produktivitetstilvæksten 
 i europa, og den fortsatte forret-
 ningsmæssige udnyttelse af tekno-


Cases    >    erhvervsudvikling
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teknologi bedst anvendes, også 
 under hensyntagen til brugerne, 
 deres liv og arbejde.


ny teknologi åbner også for nye 
 og forbedrede kommunikations- og 
 samarbejdsformer, både blandt 
 borgerne selv, og når de interage-
 rer og kommunikerer med offent-
 lige myndigheder og virksomheder. 


teknologisk Institut har blandt 
 andet medvirket til at afdække god 
 praksis for udvikling og imple-
 mentering af digital forvaltning for 
 eU-kommissionen. den digitale 
 forvaltning skal medvirke til at re-
 ducere administrative byrder for de 
 små og mellemstore virksomheder 
 og gøre det lettere for borgerne at 
 kommunikere med den offentlige 
 sektor. de mange innovative tiltag 
 blev præsenteret under titlen ’eve-
 ryday government’.


logi er afgørende for et dynamisk 
 og konkurrencedygtigt samfund. 


den innovative, effektiviserende 
 og brugerorienterede anvendelse 
 af teknologien kan levere løsninger 
 på danske og globale udfordringer 
 såsom klimaforandringer, den vok-
 sende ældrebyrde, virksomheders 
 konkurrenceevne, nye serviceydel-
 ser samt behovet for mere effek-
 tive arbejdsprocesser. for at sikre 
 en fortsat vækst og innovation er 
 international videnhjemtagning 
 centralt såvel som en efterfølgende 
 bæredygtig teknologiimplemente-
 ring. hjemtagning og anvendelse 
 af ny teknologi stiller ofte nye krav 
 til kompetenceudvikling hos med-
 arbejdere og ledere og til organi-
 seringen i virksomheden eller det 
 offentlige. det fordrer nye per-
 spektiver og nye bud på, hvordan 


de nye digitale kommunikations-
former bliver også anvendt af 
virksomhederne til at nå bredere 
ud til deres målgrupper og kunder 
for at inddrage dem i udviklingen 
af produkter og serviceløsninger 
– på tværs af divisioner arbej-
der et team af konsulenter på, 
at e-business-løsninger når ud til 
de mange små og mellemstore 
virksomheder som en mulighed for 
at effektivisere forretningsgange 
og salgskanaler. ligeledes spiller 
ny teknologi en central rolle, hvad 
angår udnyttelse af kernekompe-
tencer i dynamiske værdikæder 
og netværk, ligesom ny teknologi 
giver nye, ofte interaktive, mulig-
heder i forhold til kompetenceud-
vikling og læring i tilknytning til 
arbejdspraksis.
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service er et vigtigt forretningsom-
 råde. for det første vokser service-
 sektoren markant, og for det andet 
 bliver fremstillingssektoren stadig 
 mere serviceintensiv. Men der mang-
 ler viden om serviceinnovation – ikke 
 mindst hvad angår de store forskelle 
 og forudsætninger for serviceinnova-
 tion mellem de forskellige brancher i 
 servicesektoren.


derfor arbejder teknologisk Institut 
 på at skabe samspil med internatio-
 nale videnmiljøer og politiske tiltag til 
 fremme af serviceinnovation. Målet 
 er at kunne omsætte international 
 viden til praktisk anvendelige innova-
 tionsmodeller og udviklingstiltag, 
 der er tilpasset små og mellemstore 
 danske virksomheder såvel som den 
 offentlige sektor. teknologisk Instituts 
 indsats for at styrke serviceinnovation 
 omfatter også nye forretningsmodel-
 ler samt systematiske metoder til 
 organisations- og kompetenceudvik-
 ling samt redskaber til at vurdere og 
 måle effekten heraf.


teknologisk Institut deltager således 
 i en arbejdsgruppe under oeCd for 
 at få en dybere viden om virkemidler, 
 som kan fremme, at udviklingstiltag 
 fører til serviceinnovation. 


it-sektorens konkurrenceevne
 teknologisk Institut har i 2009 gen-
 nemført en analyse for eU-kommissi-
 onen med det formål at afdække den 
 europæiske it-servicesektors kon-
 kurrenceevne. analysen fokuserede 
 blandt andet på, hvordan forskelle i 


rammevilkår påvirker virksomheder-
 nes konkurrenceevne.


data fra oeCd og eurostat har belyst 
 udviklingstendenser inden for en ræk-
 ke nøgleområder såsom den private 
 sektors investeringer i forskning og 
 udvikling, antal nystartede virksom-
 heder og vækst i disse. samlet set 
 gav analysen et nuanceret billede af 
 udviklingstendenser og de strategier, 
 virksomhederne inden for sektoren 
 forfølger. desuden har teknologisk 
 Institut udarbejdet anbefalinger til 
 mulige initiativer som eU-kommis-
 sionen, brancheorganisationer og 
 medlemsstater kan gennemføre for 
 at forbedre den europæiske it-sektors 
 konkurrenceevne.


Fremtidens uddannelser
 teknologisk Institut analyserer lø-
 bende forskellige former for uddan-
 nelse. I 2009 blev der blandt andet 
 gennemført en analyse af behovet for 
 nye uddannelser inden for sport som 
 oplevelseserhverv.


som opfølgning på globaliseringsrå-
 dets anbefalinger blev der nedsat et 
 udvalg for fremtidssikring af erhvervs-
 uddannelserne. Udvalget besluttede, 
 at der var behov for en instans, som 
 kunne medvirke til at identificere ud-
 viklingstendenser på tværs af eksiste-
 rende branchestrukturer. det er tredje 
 år i træk, Instituttet varetager denne 
 opgave, hvor analyser baseret på sta-
 tistikker, fremsynsmetoder og jobfunk-
 tionsanalyser i frontløbervirksomheder 
 belyser udviklingstendenserne. 
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ligt og privat samspil samt udvikling 
 af velfærdsydelser. 


derfor arbejder teknologisk Institut  
 med at hjemtage viden om inno-
 vationsformer og -processer fra 
 førende videncentre i verden samt 
 at tilpasse og udvikle denne viden, 
 så små og mellemstore danske virk-
 somheder får effektive værktøjer til 
 innovation og udvikling. I danmark 
 har servicesektoren været i vækst i 
 de senere år, samtidig med at virk-
 somheder i fremstillingssektoren er 
 blevet mere serviceintensive. 


brugernes viden som grundlag 
 for innovation


I projektet aUto (active User 
 topology) samarbejder virksom-
 heder, uddannelsesinstitutioner og 
 forskningsenheder om modeller, der 
 kan sikre, at brugerne inddrages i 
 innovation. Visionen er at skabe et 
 værktøj, der kan etablere dialogen 
 mellem virksomheder, deres aktive 
 brugere og virksomhedernes kon-
 krete innovationsaktiviteter.


teknologisk Institut og Copenhagen 
 business school har via sit tætte 
 samarbejde med MIt sloan school 
 of Management og harvard business 
 school fået sparring på projektde-
 signet fra de fremmeste forsknings-
 kapaciteter inden for lead User 
 og brugerdreven innovation. den 
 praktiske gennemførelse af bruger-
 dreven innovation er blevet studeret 
 i holland, hvor blandt andet Institut 
 for Industriel design ved teknisk 
 Innovation er afgørende for udvik-


ling, vækst og trivsel – ikke mindst  
 i danmark hvor vi typisk ikke kan  
 konkurrere på omkostninger. Virk-
 somhedernes udfordring består der-
 for i at skabe merværdi gennem nye 
 positioner i værdikæden og udvik-
 ling af serviceydelser, som rækker 
 ud over kerneproduktet.


ofte er der tale om et samspil af 
 innovationsformer som fx bruger- 
 og medarbejderdreven innovation, 
 åben innovation og komplekse 
 innovationsleverancer – herunder 
 også partnerskaber, styrket offent-


Universitet i delft samt en række 
 hollandske virksomheder gav inspi-
 ration til arbejdet.


aUto-projektet er finansieret af 
 Program for brugerdreven Innova-
 tion.


klynger skaber vækst
 klyngesamarbejde mellem virk-
 somheder med forskellige specialer 
 skaber vækst. teknologisk Institut 
 hjælper derfor med at etablere 
 vækstgrupper og klynger både 
 regionalt, nationalt og internationalt 
 – og er dermed medvirkende til at 
 forbedre virksomhedernes udvikling 
 og konkurrenceevne samt deres for-
 ståelse af, at det er vigtigt at sætte 
 udvikling, innovation og internatio-
 nal videnhjemtagning i fokus.


teknologisk Institut har været med 
 til at etablere en række klynger, 
 herunder den nyetablerede klynge 
 inden for MedicoInnovation i Region 
 sjælland og Region hovedstaden. 


den største udvikling inden for klyn-
 geområdet i 2009 var fusionen af 
 Center for forsvars- og sikkerheds-
 industrien og den danske rumindu-
 striklynge. klyngen har blandt andet 
 deltaget i en workshop på teknolo-
 gisk Institut, hvor der var mulighed 
 for at møde en repræsentant fra 
 national aeronautics and space 
 administration, nasa. efterfølgende 
 har to af de deltagende virksomhe-
 der indgået bilaterale aftaler med 
 nasa om teknologioverføring og 
 videnhjemtagning til danmark.
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